Tada se Sotona vrati natrag ispunjen zloćom i popne se do anđela koji je bio nad nebeskim svodom i sve do onoga koji je bio nad vodama, rekavši im: Sve je to moje; ako me poslušate, postavitiću svoje prijestolje nad oblacima i bit ću sličan Svevišnjem (usp. Iz. 14, 13–14). I podići ću vode iznad tog svoda i sabrat ću ostale vode u mora, nakon čega više neće biti vodâ nad čitavom zemaljskom površinom (usp. Post. 1, 9). I vladat ću s vama u vijeke vjekova (usp. Otk. 11, 15; 22, 5).

24 Ovaj anđeo... neprekidno u službi vladara i... Henok i Mojsije i Ivan. I ovi... vatre, zraka, zemlje i vodâ bili su zatvoreni od Boga... svi... i nad vladare... vatre.

25 Uistinu su ribe a ne neka druga stvar. Ali one označuju Evanđelje i Poslanicu što podržavaju Crkvu, kao što ove podržavaju zemlju, koja Crkva počiva na sedam stupova tj. na sedam svinjetjaka.

26 Jozafatska dolina. Isto su, naime, oseph i asco i pakao i tartar i rađanje vatre, ali ih se (drugačije) naziva na različitim jezicima. Nije to neki duh ni nešto životno, nego mjesto poput Bosne, Lombardije i Toskane.

Et hoc dixit angelis et ascendebat ad illos celos usque ad tertium celum, subvertens angelos invisibilis patris et dicens singulis eorum:

„Quantum debes domino” tuo? Et primus respondit: „C chados olei.” Et dixit ei: „Accipe cautionem et sede et scribe L.” Et alii dicit: „Tu vero quantum debes” domino tuo? „Qui ait: C choros tritici. Et ait illi:” Tolle cautionem tuam et sede et „scribe” cito „octuaginta” (cfr. Lc. 16, 5–7). Et ascendebat ad alias celos ita dicens adscenditque usque ad quintum celum seducens angelos invisibilis patris.

Et „exivit vox de trono” patris „dicens” (cfr. Apoc. 19, 5); Quid facis, deiecte, subvertens angelos patris? Factor peccati, cito fac quod cogitasti (cfr. Jn. 13, 27).

Tunc pater precepit angelis suis: Deponite stolas et tronus et coronas ab omnibus angelis audientes eum. Et tulerunt angeli vestimenta et tronus et coronas omnibus angelis audientes eum.

Iterumque ego Iohannes interrogavi dominum dicens: Quando Sathanas cecidit, in quo habitavit? Et respondens dixit mihi: Precepit pater meus et tra[ns]figuravit se propter elationem suam et abstulit lumen glorie sue ei, et facies eius sicut ferrum fuit fervens ab igne^{27a} et tota species faciei eius fuit sicut hominis,^{27b} et habuit VII caudas^{27c} trahentes tertiam partem angelorum dei (cfr. Apoc. 12, 4).

Et electus fuit (cfr. Lc. 10, 18; Jn. 12, 31) a trono dei et a villicatione celorum.

Et descendens de celo Sathanas in firmamentum hic nullam requiem poterat facere neque hii qui cum eo erant. Rogavitque patrem dicens: Peccavi, „patientiam habe in me; omnia reddam tibi” (Mt. 18, 26). Pater misertus est eius et dedit ei requiem facere quod vult usque ad diem septimum.

Et tunc sedit super firmamentum precepitque angelo qui erat super aerem et illi qui erat super aquas et elevaverunt duas partes aquarum sursum in aerem et de tertia parte fecerunt maria. Et fuit divisio aquarum per preceptum patris invisibilis. Et precepit iterum angelo qui erat super aquas: Sta super duos pisces. Et elevavit capite suo terram et apparuit arida (cfr. Gen. 1, 9).

Et fuit quando accepit coronam ab angelo qui erat super aerem media fecit tronum suum et medium lumen solis accipiensque coronam ab angelo qui erat super aquas medietatem fecit lumen lune et medietatem lumen diei. Et de lapidibus fecit ignem et de igne fecit omnem militiam et stellas et de illis fecit „angelos spiritus ministros suos” (cfr. Ps. 103, 4; Hebr. 1, 7) secundum formam ordinatoris altissimi fecitque tonitrua et pluvias et grandinem et nivem et misit ministros angelos suos super ea.

27a ... in aliquo malo opere a domino suo et facies eius mutatur in aliud colorem.

27b Mutata est facies eius sicut hominis qui amisit lumen quod habebat, et fuit tenebrosus propter malum quod cogitaverat.

27c Septem caude VII peccata sunt vel vitia quibus adhuc seducit homines, scilicet mendacium, adulterium, rapacitas, furtum, blasfemia, invidia, dissensio.

I ovo reče anđelima i uzlažaše prema onim nebesima sve do trećeg neba, navodeći na pobunu anđele nevidljivog Oca i govoreći svakome pojedinome od njih:

„Koliko si dužan svome gospodaru.” I prvi odgovori: „Sto bata ulja.” I reče mu: „Uzmi zadužnicu, sjedni i napiši pedeset.” I drugomu reče: „A ti, koliko duguješ svome gospodaru?” Ovaj odgovori: „Sto korova pšenice.” I njemu reče: „Uzmi svoju zadužnicu, sjedni i brzo napiši osamdeset” (usp. Lk 16,5–7). I popne se prema drugim nebesima govoreći isto i tako dođe sve do petog neba zavodeći anđele nevidljivog Oca.

I „začu se glas s prijestolja Oca koji je govorio” (usp. Otk. 19, 15); Što to radiš otpadniče, ti koji buniš anđele Očeve? Začetniče grijeha, čini brzo ono što si naumio učiniti (usp. Iv. 13, 27).

Tada Otac naredi svojim anđelima: Skinite haljine i prijestolja i krune svim anđelima koji su ga poslušali. I anđeli skinu odjeću i prijestolja i krune svim anđelima koji su ga poslušali.

I opet sam ja, Ivan, upitao Gospodina govoreći: Kad je Sotona pao, u kojem je mjestu boravio? I on mi odgovori rekavši: Moj je Otac odredio da se zbog svoje drskosti preobrazи i bi mu oduzeta svjetlost slave, a njegovo lice postade kao željezo užareno od vatre^{27a} i izgled njegova lica postade posve sličan [licu] čovječjem,^{27b} a imao je sedam repova^{27c} s kojima je [za sobom] povukao trećinu anđela Božjih (usp. Otk. 12, 4).